
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33295 9Quinta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2017

5925119-1 KISSILA MARVIA 
MATIAS MACHADO MÉDICO HR ABELARDO 

SANTOS 01.04.2017 31.03.2018

5925187-1
MANOEL JAIME 
CASTRO PAVAO 

JUNIOR
MÉDICO HR ABELARDO 

SANTOS 01.04.2017 31.03.2018

5925120-1
ROBERTA DO VALE 

FERNANDEZ DE 
SOUZA

MED. GINEC. E 
OBST.

HR ABELARDO 
SANTOS 01.04.2017 31.03.2018

5925113-1 LORENA LUCIANE 
MACEDO MARTINS

MEDICO 
INFECTOLOGISTA

1º CRS/URE 
DIPE 01.04.2017 31.03.2018

5925112-1
MARIA PAULA 

PINHEIRO 
NOGUEIRA

TEC. EM 
RADIOLOGIA

1º CRS/URE 
MIA 01.04.2017 31.03.2018

5925228-1
POLIANA BICALHO 

DE OLIVEIRA 
FELICIANO

MEDICO PEDIATRA HR DE 
TUCURUÍ 01.04.2017 31.03.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.01.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 138834
PORTARIA Nº 010 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
 CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2016/491980.
 R E S O L V E:
 CESSAR, a contar de 15.12.2016, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 
06.06.2016, que autorizou a servidora ANDREIA DA CONCEIÇÃO 
ALVES DOS SANTOS, cargo ADMINISTRADOR, matrícula nº 
57194304/2, lotada na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 12.01.2017.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 138755

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TA ao Contrato: 01/2016 – Processo nº 2016/394944; 
2016/459441; 2016/421055.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo da vigência do Contrato n° 01/2016.
Data Assinatura: 17/01/2017
Vigência: 18/01/2017 à 17/01/2018.
Valor: R$ 1.317.120,00
Orçamento: Atividade: 908288; Elemento de Despesa: 339039 
e Fonte: 0103.
Contratado: TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI.
Endereço: Estrada do Aurá, s/n, Bairro Águas Lindas, CEP: 
67020-590, Ananindeua/PA. 
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 137864

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento 01/2017 ao Convênio 09/2015
Objeto: Atualização ao exercício de 2017 - Dotação orçamentária: 
908288; Elemento de despesa: 335043; Fonte de recurso: 
0103005912.
Assinatura: 18/01/2017
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 138934

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS   
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA N°. 061/18.01.2017 - Tornar sem efeito, as férias do 
servidor   JOSE JUNIOR DE OLIVEIRA SILVEIRA, matrícula n°. 
5424032/1, concedidas através da Portaria n° 053/13.01.2017 
para o período: 01.02.2017 A 02.03.2017, referente ao Exercício: 
2016/2017, publicada no DOE N°. 33.292/16.01.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
18.01.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 138954

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

 ERRATA DA PORTARIA Nº 002 DE 26/11/2016 - 2º CRS, 
publicada no DOE  nº 33.263 de 02.12.2016.
  EXCLUIR  desta Portaria o nome do servidor  ANDRÉ LUIS SILVA 
CERQUEIRA  e INCLUIR   o nome da servidora
  ELIANA DE NAZARÉ PAIXÃO DE SOUZA, matrícula 5086943-2.

Protocolo: 138865

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 005/2017-DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/ 
522421 de 23/12/2016.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
I – RECONDUZIR, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a Comissão de 
Processo Administrativo, designada pela portaria nº 831/2016 
de 12/09/2016, para a apuração e conclusão de que trata o 
processo nº 2014/346797 de 31/07/2014.
II – Manter em vigor os demais termos da Portaria n° 831/2016-
GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 138850
PORTARIA Nº 008/2017- DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de apu-
ração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
Portaria nº 346/2016 –DG/HOL de 26/04/2016, que atuou nos 
autos do Processo nº 2016/ 137350, e
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2016/ 137350 de 06/04/2016, nos termos do artigo 201 da Lei 
5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2016/ 137350 de 06/04/2016.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, 03 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 138848

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 012 /2017- GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 02/17- 
DENF de 04/01/2017.
CONSIDERANDO que o período de férias da servidora ROSA 
MARIA SALES, Enfermeiro, matrícula n° 83801/2, que seriam 
gozados de 10 a 29/01/2017, referente ao aquisitivo 01/01/2014 
a 30/06/2014.
RESOLVE:
ALTERAR, o período de férias da servidora ROSA MARIA SALES, 
Enfermeiro, matrícula n° 83801/2, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para serem gozados de 12/01/2017 a 
31/01/2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 01 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 138942

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N º 013/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/387712 
de 21/09/2016.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SILVIA MARIA DOS SANTOS SOUSA, 
Técnico de Enfermagem, matricula n° 57234078/2, lotada no 
Centro de Terapia Intensiva – C.T.I, pertencente ao Quando de 
Pessoal Ativo do HOL, Licença sem vencimento, por 2(dois) anos, 
a partir de 01/02/2017, conforme disposto no art. 93 § 1°da Lei 
5.810/94 – RJU de 24/01/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 04 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 138943

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  019/2017 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836, 
de 27/02/2015, considerando a solicitação de Cessão através do 
Processo nº 2017/11154 de 10/01/2017 da Casa Civil.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 816/2016 – GAP/GP/FSCMP, 
publicada no DOE nº 33.280, de 28/12/2016, que concedeu a 
Cessão para a servidora FRANCINETE MARIA RODRIGUES CAR-
VALHO, Id. Funcional nº 6056644/3 Psicólogo, para a Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará – ALEPA .
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de Janeiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 138633

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor: JAIME ALAM DE MIRANDA
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 14/05/2016
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém, 17 de janeiro de 2017

Protocolo: 138656

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 002/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 
203/2016/GP-FSCMPa, de 06/04/2016, publicada no DOE n.º 
33.105 de 11/04/2016, avisa que será realizada licitação na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica nº 02/2017/FSCMP,  
visando a  aquisição de generos alimentícios (polpa de frutas) 
para atender as necessidades da FSCMP,  Data de Abertura da 
Licitação: 01/02/2017, às 11:00 horas. Endereço Eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional 
Programática: 10.302.1312.2610, Elemento de despesa: 
339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264 Ordenador 
Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-
2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 18 de janeiro de 2017.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 138830


